Pro citatione Fontium editorum ad usum secretum S. Congregationis
de Propaganda Fide indicatio facta est in ipsa eorum enumeratione.
Citantur, quae litteris inclinatis (cursivis) scripta sunt. Summaria vero
citantur cum indicatione causae, ad quam sese referunt.

INTRODUCTIO

Kioviae erecta est Metropolis cum ipsa conversione eius ad fidem christianam a. 988. Metropolitae Kioenses usque ad a. 1596 paucis casibus exceptis a Patriarchis Constantinopolitanis promovebantur. Ante definitivam divisionem Metropolis a Summo Pontice Pio II factam Metropolitis Kioiensibus suberant tres nationes modernae: ucrainica, alborussica et moscovitica. Pro istis Kiovia inter annos 988-1240 erat centrum vitae religiosae.

Invasio Tartarorum a. 1240 totam vitam religiosam in Metropoli Kioiensi labefecit. Continuae incursiones Tartarorum et amissio independentiae politicae redire ad statum anteriorem impediunt. Metropolitae Kioienses Romae apud Summum Pontificem auxilium quaesiverunt. Metropolita Kioiensis Isidorus in Concilio Florentino in sinum Ecclesiae Catholicae reversus a Summo Pontice Eugenio IV Cardinalis S. R. E. creatus est. Politice Metropolis Kioiensis divisa erat eo tempore inter Moscoviam et Poloniam ac Lithuaniam.

Cum autem Moscovitae Concilium Florentinum oppugnantes Mosquae a. 1448 proprium Metropolitam elegissent, Summus Pontifex Pius II a. 1458 Kioviae Gregorium Metropolitam constituit et ab hoc tempore Metropolitis Kioiensibus suberant archidioecesis Kio-

viensis et octo dioeceses suffraganeae (in Ucraina: Premisliensis, Leopoliensis, Chelmensis, Volodimiriensis ac Brestensis, Luceoriensis ac Ostrogensis, Turoviensis ac Pincensis; in Alba Russia: Polocensis, Smolenscensis).

Mortuo Metropolita Gregorio († 1472) Patriarchae Constantinopolitani iterum iurisdictionem in Metropoli Kioviensi exercere coeperunt, sed a. 1596 in Synodo Brestensi Metropolita Michael Ragoza Romano Pontifici Clementi VIII sese submitit. Quamvis non omnes in Metropoli Kioviensi statim primatum Summi Pontificis agnovissent, immo aliqui acriter oppugnassent, nihilominus succedente tempore omnes dioeceses Metropolis Kioviensis ad unitatem reversae sunt. Penultima, quae a. 1700 reversa est, erat moderna archidioecesis catholica Leopoliensis et duobus annis post ultima: Luceoriensis ac Ostrogensis.

Metropolitae Kiovienses non ignorabant valorem, quem Monachi pro vita religiosa habent et ideo non mirum est, quod ipsi reformationem eorum promoverunt. Meritum quam maximum hac in re habet Metropolita Iosephus Rutskyj (1614-1637), qui a. 1617 reformationem incepit. Ipse et S. Josaphat facti sunt novi fundatores vitae monasticae in Metropoli Kioviensi (1). Antiqui patres vitae monasticae in Metropoli Kioviensi erant fundatores in cryptis prope Kioviam saec. XI celebris postea monasterii Kievopecerensis, S. Antonius († 1055) nempe et S. Theodosius († 1074) Pecerenses, quorum primus professionem monasticam antea in Monte Athos fecit.

(1) A. GUÉPIN, *Saint Josaphat*, t. I, p. 57-60, Poitiers 1874.

Regula in Laura Kievopecerensi introducta erat composita a S. Theodosio.

Monasterium Kievopecerense in antiqua Metropoli Kioviensi erat unicum, nec Metropolitae Kioviensibus nec Patriarchis Constantinopolitanis subiectum. Positio eius aliquo modo similis erat monasterio Montis Athos cum hac tantum differentia, quod monasterium Montis Athos exemptionem obtinuit per chrysobullas imperatorum, Kievopecerense vero sine exemptionis privilegio liberum erat et autodespotum, cum nec Metropolitae Kiovienses nec Principes Kiovienses in regimen monasterii influxum directum exercere quaesiverint (1).

Cetera monasteria quoad regimen internum usque ad invasionem Tartarorum (1240) Lauram Kievopecerensem imitata sunt. Post invasionem vero Tartarorum monasteria secundum proprias regulas a Monachis vel respectivis Patronis compositas vivere coeperunt. Laura Kievopecerensi excepta omnia alia monasteria ab Episcopis Ordinariis loci dependebant.

Reformatio a. 1617 sine dubio necessaria erat (2). Ipsa S. Sedes actionem Metr. J. Rutskyj hac in re approbavit (3). Metropolitae opus erat missionariis. Clerus saecularis ob defectum semina-

(1) De monasteriis liberis et autodespotis: E. HERMAN, *Ricerche sulle istituzioni monastiche bizantine in Orientalia christiana periodica*, 6 (1940) 361-363; A. COUSSA, *Epitome praelectionum de iure ecclesiastico orientali*, vol. II, p. 20-21, Insula S. Lazari 1941.

(2) A. GUÉPIN. *Saint Josaphat*, t. I, p. CIX-CX, Poitiers 1874.

(3) Decretum S. Congr. de Prop. Fide (1624, Oct. 24): « S. Congregatio convenientissimum censuit, ut Monachi Rutheni uniti in Congregationem redigantur ». *Iuris Pontificii*, pars I, vol. I, p. 130.

riorum non erat sufficienter instructus nec propter vitam coniugalem tam facile mobilis et ideo ad opus missionarium non tam aptus quam Monachi, qui vita coniugali non erant ligati et in monasteriis semper maiorem potuerunt habere possibilitatem eruditionis. Sed Monachi, ut missionarii essent, indigebant reformari, nam ligati erant ad dioecesim, immo ad proprium monasterium et in genere dediti erant non vitae activae, sed vitae contemplativae.

Contactus post a. 1596 cum Ordinibus occidentalibus probabiliter fuit causa immediata reformationis. Influxus Ordinum occidentalium non potest negari. Duo Patres Societatis Jesu participarunt ut consilarii in ipso primo Capitulo Generali a. 1617 (1).

Reformatio coepit cum convocatione a. 1617 Novogrodeciae primi Capituli Generalis. In Capitulo hoc Congregatio sub nomine SS. Trinitatis erecta est. Huic Congregationi tempore succedente accesserunt pars monasteriorum ucrainicorum et omnia monasteria alborussica Archimandria Suprasliensi excepta. Monasteria ucrainica quinque dioecesium, Leopoliensis nempe, Premisliensis, Chelmensis, Vlodimiriensis et Luceoriensis satis tarde, nam solum a. 1739 reformata sunt. Haec tamen in primo Capitulo Generali Leopoli a. 1739 Congregationem separatam sub nomine Protectionis B. V. Mariae erexerunt (2).

(1) A. GUÉPIN, *Saint Josaphat*, t. I, p. 181, Poitiers 1874.

(2) Congregatio SS. Trinitatis vocatur in fontibus haud raro Congregatio Lithuana, Congregatio vero Protectionis B. V. Mariae Congregatio Polona. Dominationes haec proveniebant a divisione politica isto tempore territorii Metropolis Kioviensis.

S. Congregatio de Prop. Fide in Congregatione Particulari coram Summo Pontifice Benedicto XIV die 1 Maii 1742 unionem ambarum Congregationum praecepit. In Capitulo Dubnensi a. 1742 e duabus Congregationibus duae Provinciae efformatae sunt et unus Protoarchimandrita ac commune Consultorium Generale electi sunt. Anno sequente Summus Pontifex Benedictus XIV Decretali « Inter plures » Religiosis ita sub uno Protoarchimandrita unitis titulum « Ordo S. Basilii Magni Ruthenorum » concessit (1).

Notandum est reformationem Religiosorum peractam fuisse Episcopis consentientibus. Episcopi libere erectioni Congregationum consenserunt et a iurisdictione, quae ipsis vi canonum Concilii Chalcedonensis competebat (2), monasteria sponte liberarunt ita, ut post a. 1739 nullum monasterium sub iurisdictione Episcoporum remanserit praeter Archimandriam Suprasliensem, quae ipsa cum duobus sibi subiectis monasteriis filialibus Kuznecensi et Varsaviensi incorporationi restitit, proinde usque ad suppressionem Metropolis Kioviensis catholicae Metropolitanatae ut Ordinario loci immediate suberat.

Religiosi reformati in Metropoli Kioviensi catholica inter annos 1617-1803 summum exercuerunt influxum. Anno 1617 monasteria

(1) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 3, p. 145.

(2) *Concil. Chalced.*, c. 4 et 8; J. B. PITRA, *Iuris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, t. I, p. 524-525, Romae 1864.

reformata erant 6, anno vero 1772 erant 144 (1). Clero saeculari deficiebat eruditio sufficiens et ideo Religiosi reformati totam vitam catholicam in Metropoli dirigebant.

Usque ad a. 1617 Metropolita iurisdictionem habuit super singula monasteria suae dioecesis. Iurdictio in monasteria in dioecesibus Episcoporum Suffraganeorum ipsi non competebat. Iure Stauropogii, id est iure vel potius consuetudine fingendi crucem in monasteriis in dioecesibus Episcoporum Suffraganeorum, ex quo facto exemptio monasterii a iurisdictione Episcopi Ordinarii loci et subor-

(1) Status Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum etiam Abbatia Suprasliensis inclusa a. 1772 erat :

	DOM.	SAC.	CLER.	LAIC.	SUM.
Basiliani Provinciae B. V. Mariae	72	466	73	74	} 1225
Basiliani Provinciae SS. Trinitatis	72	478	117	17	
Basiliani Abbatiae Suprasliensis	3	20	9	4	

Eodem anno plura monasteria Metropolis Kioviensis catholicae sub ditionem Austriae et Rossiae transierunt, et quidem :

	AD AUSTRIAM					AD ROSSIAM				
	D.	S.	C.	L.	S.	D.	S.	C.	L.	S.
Prov. B. V. Mariae	41	271	31	38	} 319	—	—	—	—	—
Prov. SS. Trinitatis	1	7	2	—		20	107	45	1	153
Abbatia Suprasliensis	—	—	—	—		—	—	—	—	—

Reliqua monasteria usque ad 2^{dam} et 3^{tiam} partitionem Poloniae (a. 1793 respect. a. 1795) sub eiusdem ditione remanserunt. — Cfr. *Arch. Nunz. di Varsavia*, t. 107, f. 2.

dinatio immediata auctoritati ecclesiasticae superiori crucem fingenti sequebatur Metropolitae Kioviensis non usi sunt (1),

Metropolitae reformationem Religiosorum voluerunt, sed Protoarchiam seu Superiorem Generalem eorum aegre ferebant (2). Quamvis Protoarchimandritae de iure subordinati sint Metropolitanis, nihilominus de facto facti sunt aemuli primatus religioso-nationalis, quem in Provincia ecclesiastica Kioviensi hucusque ipsi Metropolitae possidebant. Pro Protoarchimandrita obtinere primatum non erat res tam difficilis. Erat enim caput Congregationis monasticae per totam Metropolim Kioviensem extensae. Synodus Zamoscena antiquum morem Ecclesiae Orientalis sequendo Sedes Episcopales solis Religiosis reservavit. Ipse Metropolitanus, si professionem religiosam primo non emitteret, post promotionem ad dignitatem, ad novitium et professionem monasticam perendam obligatus erat.

Iurisdictionem Metropolitae in Religiosos quod attinebat, res satis complicata evasit. Duae dantur periodi:

1^{ma} inter annos 1617-1742.

2^{da} inter annos 1742 - 1803.

In prima periodo Metropolitanus erat eorum Supremus Superior.

(1) Post a. 1617 Metropolitanus monasteria a iurisdictione Protoarchimandritae per concessionem tituli archimandritalis Superioribus monasteriorum eximere poterat.

(2) A. GUÉPIN, *Saint Josaphat*, t. I, p. 187, Poitiers 1874 : " Si la Congrégation de la Sainte-Trinité eût été exempte de la juridiction métropolitaine, le sort et le gouvernement de toute l'Eglise ruthène eussent passé de fait aux mains du proto-archimandrite ".

A. 1742 S. Congregatio de Prop. Fide diversis de causis Religiosos exemptos esse declaravit. Metropolita per aliquot tempus continuabat exercere iurisdictionem antiquam, donec singulae quaestiones definitive a S. Sede decretae essent.

Ad rem cum Protoarchimandritis componendam Metropolitae tribus vicibus sic dictum «Nexum» inierant. Nexus nihil aliud erat nisi certum genus conventionis inter utramque partem. Talem Nexum Metr. C. Zochowskyj iniit cum Protoarchimandrita et Religiosis Congregationis SS. Trinitatis in Capitulo Generali eiusdem Congregationis a. 1686, Metr. A. Szeptyckyj vero in Capitulo Generali Congregationis B. V. Mariae a. 1739 eundem Nexum iniit cum hac altera Congregatione. Congregationibus in Capitulo Dubnensi a. 1743 unitis Metr. A. Szeptyckyj in eodem Capitulo Nexum iniit cum toto Ordine S. Basilii Magni Ruthenorum.

Nexus a. 1686 et a. 1739 valorem suum amiserunt a. 1742, cum Religiosi exempti declarati sint. Nexus a. 1743 valorem suum amisit partim a. 1744 et partim a. 1756, cum in Decretalibus Summi Pontificis Benedicti XIV «Inter plures» (1744) et «Super familiam» (1756) quaestiones controversae definitive decretae sint.

Quod regimen Religiosorum reformatorum attinet, non aderat certa et firma regula. Erat enim regimen continuo sese evolvens. Religiosi reformati synthesim quaerebant disciplinae monasticae orientalis et occidentalis (1). Quamvis regulae S. Basilii Magni, «Re-

(1) Duae disciplinae de cetero non necessarie se mutuo excludi debent, cfr. S. ROMANI, *Institutiones iuris canonici*, vol. I, p. 421-422, nn. 831-832, Romae 1941.

gulae fusius tractatae», «Regulae brevius tractatae» et «Constitutiones monasticae» ut fundamentum considerarentur (1), nihilominus in Capitulis Generalibus plures decisiones factae sunt, quae ut certa quaedam evolutio disciplinae monasticae considerari possunt, uti v. gr. ipsa electio Protoarchimandritae seu Superioris Generalis Religiosorum, regimen centralisticum, Capitula Generalia singulis quadrienniis celebranda, nominatio Superiorum monasteriorum a Protoarchimandrita etc.

Constitutiones tribus vicibus conscriptae sunt. Prima vice ipse Metr. J. Rutzkyj Constitutiones quasdam conscripsisse videtur, sed nihil accuratius dici potest, cum ipsae Constitutiones perierint.

Alterae Constitutiones a. 1686 conscriptae et Romam missae approbationem S. Sedis non obtinuerunt. Tertiae Constitutiones, «Codex Constitutionum» dictae a. 1791 editae sunt. Quamvis «Codex Constitutionum» sine approbatione S. Sedis typis impressus sit, nihilominus quod continet, quasi ad verbum desumpsit e decisionibus Capitulorum Generalium a S. Sede approbatorum et decretis S. Sedis in quaestionibus Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum editis, ideo valor eius non potest negari. Est enim documentum ultimae evolutionis disciplinae monasticae in Metropoli Kioviensi ante eiusdem Metropolis suppressionem.

De regimine Religiosorum reformatorum haec breviter addi

(1) Regulae haec S. Basilii Magni in Codice Constitutionum Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum passim citantur, cfr. *Codex Constitutionum*, Poczajoviae 1791.

opportunitate videtur: Protoarchimandritae usque ad a. 1742 suberant Metropolitanis, postea vero S. Sedi. Protoarchimandritae initio erant ad vitam, ab a. 1675 eligebantur ad quatuor tantum annos, ab a. 1751 vero ad octo annos. Quatuor Consultores prius aligebantur ad vitam, sed ab a. 1743 ad quatuor tantum annos et post a. 1751 ad octo annos.

Capitula Generalia (1) celebranda erant inter annos 1617-1751 singulis quadrienniis, post a. 1751 singulis octenniis. In Capitulis Generalibus cum voce deliberativa intererant usque ad a. 1743 inclusive Superiores et Delegati monasteriorum et etiam Episcopi, post a. 1743 tantum Superiores Ordinis et Superiores praecipuorum monasteriorum. Episcopi a. 1747 a Capitulo exclusi sunt et quidem ab ipsis Religiosis. Decisiones Capitulorum inter annos 1617-1743 statim obligabant, post a. 1743 non sine praevia S. Sedis approbatione.

Anno 1803 Curia generalis Ordinis a gubernio moscovitico suppressa est. Paulo post mortuus est ultimus Metropolita Kioviensis catholicus Theodosius Rostotskyj († 1805). Monasteria, quae sub finem saec. XVIII numerum 200 transgressa erant, suppressa sunt ita, ut solummodo 14 monasteria in Ucraina occidentali sub ditione austriaca ~~crisi~~ supervixerint.

(1) Quotiescumque hic sermo erit de Capitulis, semper Capitula Generalia intelligenda sunt et quidem Capitula Generalia Congregationis SS. Trinitatis (1617-1743), Capitulum Generale Congregationis B. V. Mariae a. 1739 et Capitula Generalia Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum (1743-1803).

Sollicitudine Summi Pontificis Leonis XIII (Breve «Singularare praesidium») et adiuvantibus Patribus Societatis Jesu a. 1882 reformatio 14 monasteriorum superstitem incepta est. A. 1931 Superior Generalis electus est, qui cum Consultorio generali Romae residet.

Inquisitio praesens «*De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in Clerum regularem*» limitatur ad tempus, in quo Metropolitanae Kiovienses catholici exstiterunt (1596-1805), vel potius ad tempus, in quo Capitula Generalia in Metropoli Kioviensi celebrabantur et in iisdem Metropolitanis Kioviensibus catholicis Praesidibus Protoarchimandritae eligebantur (1617-1803).

Pertractatio in quatuor capita divisa est, nempe:

Cap. 1. De potestate Metropolitanarum quoad Capitula Generalia.

Cap. 2. De potestate Metropolitanarum in Protoarchimandritas.

Cap. 3. De potestate Metropolitanarum in Archimandritas.

Cap. 4. De potestate Metropolitanarum in omnes et singulos Religiosos.

CAPUT I
DE POTESTATE METROPOLITAE
QUOAD CAPITULA GENERALIA

ARTICULUS PRIMUS

CONVOCATIO CAPITULORUM GENERALIUM

Secundum dicta Capituli Generalis a. 1617 ad Metropolitam pertinebat solummodo convocatio Capitulum Electivorum post mortem Protoarchimandritae (1), non autem Capitulum Generalium quadriennialium, quorum convocatio ad Protoarchimandritam spectare debuit (2). Sed ipso Metr. J. Rutskyj vivente consuetudo introducta est, ut Capitula Generalia quadriennialia a Metropolita et a Protoarchimandrita convocarentur. Consuetudo dicitur, quia aliqua lex vel decisio de hac re inter annos 1617-1636 deest. Prima notitia de convocatione Capituli a Metropolita et Protoarchimandrita ex a. 1636 provenit et simpliciter ut factum nulla indigens explicatione in Actis istius Capitulis notatur (3).

Quo modo haec convocatio ab utroque facta sit, nec ex Actis Capituli Congregationis a. 1636 determinari nec ex Actis Capitulum intermediorum id est a. 1621, 1623, 1626, 1629 erui potest. Activa participatio Metropolitanae in convocatione omnium Capitulum

(1) Sess. IV, n. 20; *AS*, XII, 12.

(2) Sess. IV, n. 19; *AS*, XII, 12.

(3) Acta Capituli, *AS*, XII, 34.

Congregationis inter annos 1617-1636 introducta esse videtur. Convocans primum Capitulum Congregationis a. 1617 ut fundator Metr. J. Rutskyj convocavit etiam secundum Capitulum, quippe qui in primo Capitulo electus erat Protoarchimandrita. Deficiente explicita mentione de modo convocationis Capitulorum Congregationis a. 1623, 1626 et 1629 et consideratione facta simplicis notitiae convocationis a. 1636 praesumi potest haec Capitula vel a solo Metropolita vel a Metropolita et Protoarchimandrita convocata fuisse.

Metropolitae J. Rutskyj successores immediati Metr. Raphael Korsak (1637-1640), Metr. Antonius Silava (1642-1655) et Gabriel Kolenda (1665-1674) simul erant et Metropolitae et Protoarchimandritae electi ad vitam, ipsi convocare poterant et de facto duo ultimi convocabant Capitula Congregationis, quando id opportunum putabant nulla in litteris convocationis mentione facta se habere ius convocandi ut Metropolitas vel ut Congregationis Protoarchimandritas.

E modo convocationis Capitulorum Sede Metropolitana per totum decennium (1655-1665) vacante nulla conclusio construitur, quia per totum hoc tempus lites erant inter Administratorem Metropolis Archiepiscopum Polocensem G. Kolenda et Episcopos et etiam inter ipsos Religiosos. Per convocationem a. 1665 duorum simul Capitulorum oppositorum, uno ab Administratore Metropolis nondum a S. Sede approbato, altero ab Consultorio Congregationis, ipsa Congregatio SS. Trinitatis divisa est. Una e principalibus causis divisionis erat quaestio, quisnam de iure Capitulum Congregationis convocare posset.

Difficultas praecipua ex eo exorta est, quod post mortem Metropolitanae et Protoarchimandritae A. Silava Sede Metropolitana vacante non erat electus Protoarchimandrita, sed tantum Superior cum titulo Provincialis P. Benedictus Terletskyj. Hic usus est omni potestate Superioris Generalis. Ipse convocabat Capitula Congregationis usque ad mortem († 1661) fere quotannis id est 1657, 1658, 1659.

Notandum est Consultores convocasse ipsum Capitulum Electivum a. 1656. Talis actus displicuit Episcopis et, in quantum ex epistola Archiep. Smolenscensis A. Kwasninskyj ad Episcopum Chelmensem J. Susza concludi potest (1), Episcopi statim protestati sunt. Negato iure convocationis eo ipso negabatur validitas agendorum in istis Capitulis non auctoritate Metropolitana convocatis (2). Pro Administratore stabant et praxis et quaedam Constitutiones monasticae.

(1) (1661, Febr. 15): " Accepta notitia ex literis privatis de termino hodiernae Congregationis RR. Vestrarum Torocanensis, nolui pro debita charitate fraterna sistere me inter RR. Vestras. Verum quia haec Congregatio praeter scitum et auctoritatem R.mi D.ni Administratoris, penes quem per id temporis omnis auctoritas Metropolitana existit, est convocata; non tantum eiusmodi Congregationi interesse non possum, sed contra illam inhaerendo manifestationi a. 1656 a R.mis D.nis Episcopis in simili factae protestor et rogo, ut haec mea protestatio admittatur et dies eius ex Actis mihi extradatur ". - *Scrutt. rif. nelle Congr. Gener., Ruthenia 1658-1666*, f. 18.

(2) *Sommario circa i tre Capitoli celebrati dai Ruteni*: " All' incontro Mons. Arcivescovo di Plosko dice esser nullo il Capitolo fatto da Monaci perchè nè il P. Terlecki, nè verun altro Monaco semplice ha autorità di convocar Capitolo, tanto maggiormente per essersi da loro introdotto nella Religione l'Ufficio di Provinciale, che non è stato mai nella Russia ". - *Scrutt. rif. nelle Congr. Gener., Ruthenia 1658-1666*, f. 188.

Ad Constitutiones appellarunt non Religiosi, sed Archiepiscopus Smolenscensis. In suis litteris supra citatis ad Episcopum Chelensem die 15 Febr. 1661 datis Archiepiscopus satis clare exposuit quaestionem de convocacione Capitulum determinatam esse in Constitutionibus (1). Secundum has litteras vi Constitutionum Capitula licite et valide unice auctoritate Metropolitae convocari poterant.

Silentium Religiosorum de Capitulis vi Constitutionum auctoritate Metropolitae convocandis et de ipsis Constitutionibus, si forte nihil probat, saltem supponi permittit Religiosos has quaestiones evitasse. Religiosi non negabant directe iura Metropolitae; id quod ipsi infitabantur, erat Administratorem Metropolis nec licite nec valide Capitula Congregationis convocare posse (2).

Ipsi Religiosi vel potius pars eorum relinquebant quaestionem de iure convocandi Capitula cum futuro Metropolita tractandam, interea tamen causam de independentia Congregationis a Metropolita apud S. Congregationem de Prop. Fide movebant.

(1) " Cum bene id Constitutionibus Religiosis sit cautum, quod ipse Metropolita aut ab eo demandationem et auctoritatem habens debeat et possit Congregationes sancire ". - *Scritt. rif. nelle Congr. Gener., Ruthenia 1658-1666*, f. 18.

(2) Colloquium Legati factionis Religiosorum cum Administratore Metropolis Archiep. G. Kolenda. - " Respondi (Archiepiscopo Kolenda): De huiusmodi auctoritate Metropolitae si Deo placuerit et res postulaverit locuturos nos cum Metropolita. Dominationem autem suam non esse Metropolitam, proinde dato etiam hoc iure ipsi Metropolitae adhuc non potuisse suam Dominationem Congregationem pro eligendo Protoarchimandrita indicere, quare et actum Congregationis huiusce esse nullum, adeoque etiam electionem suae Dominationis in Protoarchimandritam ". - *Scritt. rif. nelle Congr. Gener., Ruthenia 1658-1666*, f. 21.

Positiva declaratione S. Sedis de independentia Congregationis religiosæ non solum quaestio de Capitulis convocandis, sed etiam de ingerentia Metropolitanarum in genere in negotia Religiosorum esset finita. S. Sedes tamen nec a. 1661 nec a. 1693 declarationem quamlibet hac in re dare voluit (1).

Explicita appellatio Archiepiscopi Smolenscensis quoad convocationem Capitulum ad Constitutiones non tantum militat pro existentia Constitutionum, sed et pro iure convocandi Capitula Congregationis istis Constitutionibus Metropolitanæ agnito. Ex alia vero parte, quoniam Constitutiones istae viginti circiter annis post ab ipso Metropolita ex coetu Religiosorum ad dignitatem Metropolitanam promoti ignorabantur neque a Religiosis in lite cum Metropolita citabantur, hinc non potest quidquam cum certitudine dici non tantum de puncto in istis Constitutionibus relate ad convocationem Capitulum, sed nec de ipsis Constitutionibus (2). Si vere Constitutiones exstiterint et in iis ius convocandi Capitula reservatum sit Metro-

(1) *Summarium, Congr. Part.* (1693, Jan. 12): " come fu considerato anche nella Congr. Generale de' Monaci dell'anno 1661, li 12 Febbraio alla sessione 7-ma, e fu parimente suggerito dal Signor Card. Albrizio in tempo, che era Segretario non haver mai voluto la S. Congregazione dichiarare se i Monaci Rutheni siano soggetti, o nè al Metropolita, e quando ha concesso cos'alcuna ad una parte, o all'altra ha sempre usato clausele preservative hinc, inde ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 82i.

(2) Metr. Zochowskyj ad S. Congr. de Prop. Fide (1685, Febr. 23): " ego nunquam vidi nec legi istas Constitutiones ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 267.

litano, hoc mutatum est, valde probabiliter inter annos 1656-1661 (1).

In Capitulo a. 1667 a Nuntio convocato Archiep. G. Kollenda, qui interea a. 1665 a S. Sede ad dignitatem Metropolitanam promotus erat, liberis suffragiis Religiosorum Nuntio Apostolico Praeside electus est Protoarchimandrita Congregationis et usque ad mortem pacifice convocabat Capitula nemine inquirente, quo iure id faceret. Quaestio ergo remansit insoluta.

Successor eius immediatus Metr. C. Zochowskyj convocavit Capitulum Electivum a. 1675, in quo electus est Protoarchimandrita simplex Religiosus. Proximum Capitulum a. 1679 convocavit non Protoarchimandrita, sed Metrop. C. Zochowskyj auctoritate Metropolitana inserens in ipsum textum litterarum intimatarum declarationem, ubi se Capitulum vi iurisdictionis Metropolitanae potestati competentis coegisse proclamavit (2). Aliquot annis post Consultorium Congregationis affirmabat Metropolitanam obtinuisse pro convocatione a. 1675 et a. 1679 consensum Religiosorum (3). Probationes pro consensu praestito contra explicitam assertionem Metr. C. Zochowskyj se habere ius possessorium convocandi Capitula non

(1) Archiep. Smolenscensis ad Ep. J. Susza (1661, Mart. 26): " An non res nova, non solum nos, sed et Metropolitanam potestatem sine qua nullae Congregationes convocari possunt, postponere, ac facta conspiratione cum uno Religioni nostrae non necessario et inutili Doctorulo (adnotatio in margine manu P. Ohilewycz: me intelligit) praeter scitum nostrum Superiores totius Ordinis instituere et leges contra nos, contra Constitutiones a magnis et gravibus in Christo defunctis Metropolitanis et Episcopis sancitas scribere ". - *Scrilt. rif. nelle Congr. Gener., Ruthenia* 1658-1666, f. 25.

(2) Cfr. Litterae intimatarum in *AS*, XII, 113-114.

(3) *Scrilt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 2, f. 282.

adductae sunt. Ideo si de consensu fuerit sermo, non potuit esse nisi de loco et tempore, non vero de ipso iure convocandi Capitula, ut ex obiectione Consultorii Coneregationis et ex responsione Metropolitae concludendum est (1).

Consultorium et tota factio opposita non multum rem de iure ipso agitabant neque negabant Metropolitam tempore elapso convocasse Capitula, sed potius pro tempore futuro ius conconvocationis Capitula reservare voluerunt Protoarchimandritae soli vi decreti S. Sedis (2). Metropolita C. Zochowskyj e contra nullam voluit admittere conconvocationem Capitulorum intimatorum ab ipsis Religiosis. Difficultas praecipua, quam proposuit S. Sedi Metropolita, haec erat, quomodo posset Protoarchimandrita simplex Monachus convocare Capitulum, cui Archiepiscopi, Episcopi et Archimandritae mitrati intererant. Hoc esset inversio ordinis, si hi omnes venire deberent ad Capitulum ad intimationem alicuius simplicis Religiosi Generalis

(1) Resp. Metropolitae ad obiectiones Consultorii (1684): Ob. 3-a " Quia cum novum intimandum aggredere Capitulum, non contulit prius super hoc cum aliis DD.nis Episcopis nec cum Protoarchimandrita aut Consultoribus, quod leges nostrae poscebant et usus obtinuit. - Resp. Semper modernus D. Metropolita intimavit Capitula non consultis aliis ipsisque non reclamantibus. Habet enim ipse ius possessorium solus intimandi elapso quadriennio Generalatus. Adeoque ut servaret suum ius, non debuit super hoc conferre cum aliis ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 111-112.

(2) Ep. J. Susza ad Nuntium: " Liberum autem est SS.mo D.no et S. Congregationi de Prop. Fide, pro bono meliori, mutare et committere post mortem Protoarchimandritae intimandam Primo Consultori, vel omnibus quatuor. Dum vero vivit Protoarchimandrita, ipse intimet ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 183.

quadriennalis (1). Metropolita non negavit hoc posse fieri, sed ratus est hoc non esse conveniens, ut non tantum Religiosi, sed et Episcopi et ipse Metropolita convocentur ab aliquo Religioso ad quadriennium Generali. Sibi ut Metropolitae ius hoc convocandi Capitula adiudicatum iri sperabat Metr. C. Zochowskyj, quia tribus iam vicibus fuit ipse actu in possessione et exercitio iuris et etiam quia antecessores sui pari modo semper Capitula intimaverant (2). Relate ad constitutionem particularem Metr. J. Rutskyj a. 1617 de Capitulis a Protoarchimandrita convocandis Metr. C. Zochowskyj consideratis circumstantiis impossibilem putabat huius constitutionis applicationem (3).

Difficultatem, quod non omnes venient ad litteras intimatorias simplicium Religiosorum, viderunt etiam ipsi Religiosi et ideo auctoritas S. Sedis pro Capitulis a simplicibus Religiosis convocandis necessaria ab ipsis consideratur (4). Utraque pars id est et Metro-

(1) Metr. C. Zochowskyj ad Card. Nerlium Protectorem Russiae (1683, Jul. 20): " Et quae decencia esset, imo inversio ordinis, ut Metropolitanus et Episcopi ac Archimandritae advitalitii deberent venire ad intimationem unius Religiosi Generalis quadriennalis? ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 193.

(2) Cfr. Metr. Zochowskyj ad Card. Nerlium (1684, Febr. 2). - *Congr. Part.*, t. 29, f. 209.

(3) Ibidem ut supra: " 4. Sebbene il Metropolita Russcio con una sua particolare Costituzione stabilì il contrario, non hebbe però mai il suo effetto, perchè nè Metropolita, nè Vescovi verranno al Capitolo, alla voce d' un Monaco Generale, di cui officio viene e passa dentro 4 anni ". -

(4) Ep. J. Susza pro Religiosis ad Nuntium: " Sed quia omnes Episcopi habent interesse ad Congregationem Religiosorum, tamquam Religiosi, nescio utrum morem gerent, intimantibus Religiosis, nisi auctoritas haec illis tribuatur, ut dixi, a SS.mo D.no N.ro et Sacra Congregatione ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 183.

polita et Consultorium Congregationis SS. Trinitatis S. Sedis decisionem sibi favorabilem obtinere intendebat. Sed S. Congregatio de Prop. Fide, apud quam tota haec res agebatur, voluit affirmationes pro vel contra probari e disciplina in Metropoli Kioviensi vigente. Iure pro vel contra non sufficienter probato (1) die 11 Septembris 1685 facultatem dedit Nuntio Apostólico convocandi Capitulum cum mandato, ut in eodem Capitulo recognoscerentur et subscriberentur Constitutiones, quae factae supponebantur in diversis Capitulis, et ut earundem copia cum supplicatione pro confirmatione Romam transmitteretur (2).

In Capitulo ex mandato Nuntii a P. Thoma Uieyski S. J. vi subdelegationis a. 1686 convocato compromissus seu «Nexus» initus est inter Metropolitanam et Congregationem SS. Trinitatis. Ius convocandi Capitulum vivente Protoarchimandrita adiudicatum est in Nexu Metropolitanæ et Protoarchimandritæ ita tamen, ut unus sine altero Capitulum convocare non posset. Vi huius Nexus Protoarchimandrita ante convocationem Capituli debuit consulere de loco et tempore Metropolitanam. Quoad convocationem ipsam ad simplices Religiosos et ad Archimandritas litterae intimatoriae subscribendae erant a solo Protoarchimandrita, ad Episcopos vero eadem litterae debebant esse munitae subscriptionibus et sigillis utriusque (3).

(1) Mens S. Congregationis breviter reassumpta est: " non pare, che sia punto da poter discutersi sopra mere allegazioni di una Parte, e dell'altra ". - *Congr. Part.*, t. 29, f. 199.

(2) *Congr. Part.*, t. 29, f. 233.

(3) Sess. IV, *Nexus* n. 5; *AS*, XII, 123,

In casu mortis Protoarchimandritae convocatio Capituli etiam post a. 1686 remansit secundum decisionem Capituli a. 1617 in manibus Metropolitanae. Primus Consultor, qui in hoc casu debuit regere Congregationem, in Capitulo convocando nulla obtinuit iura (1).

Alius casus, quisnam nempe debeat convocare Capitulum, si Protoarchimandrita vivat et Capitulum propter abusum, quos Protoarchimandrita fecerit, ad deponendum Protoarchimandritam convocandum sit, in Nexu a. 1686 non consideratur, sed in Constitutionibus, ubi pro tali casu ius convocandi Capitulum Primo Consultori concessum est (2).

Convocatio tamen Capituli ad Protoarchimandritam deponendum spectare debuerit ad Metropolitam. Id eruitur ex decisione Capituli a. 1617, qua declaratum est Religiosos subiacere Metropolitanae non tantum respectu benedictionis et ordinis ecclesiastici, verum etiam respectu ordinis religiosi (3). Cum difficulter accederet, ut Primus Consultor contra Protoarchimandritam ante elapsam quadriennium Capitulum convocaret, ideo ius convocandi Capitulum in hoc casu adiudicandum esset Metropolitanae ut Superiori immediato Protoarchimandritae.

Reapse una vice tantum acciderat, ut convocaretur huiusmodi Capitulum, sub Metropolita nempe Leone Kiszka a. 1719. Ex Actis istius Capituli non apparet Metropolitam convocantem nisum esse aliqua constitutione, sed sola petitione Consultorii Congregationis.

(1) *Constitutiones*, n. 10; *AS*, XII, 172.

(2) *Constitutiones*, n. 5; *AS*, XII, 171.

(3) *Sess.* II, n. 8-10; *AS*, XII, 10.

In hoc enim casu Consultorium exponens abusus rogaverat Metropolitam, ut ad eosdem tollendos Capitulum convocaret (1). Neque intendebat Metr. L. Kiszka per factum convocationis istius Capituli aliquod ius acquirere, cum instituto usque ad finem processus Vicario Generali convocationem proximi Capituli non reservaverit sibi, sed intimandam reliquerit Vicario Generali (2).

Quae in Nexu a. 1686 de convocatione dicta sunt, in vigore suo usque ad Capitulum Dubnense a. 1743 permanserunt, eo magis, quod in ipsis Constitutionibus a. 1686 ad approbandum Romam missis explicitè insertum erat hoc punctum de Capitulis iuxta Nexum convocandis (3). Cum Constitutiones etsi non approbatae neque tamen reprobatae fuerint, ideo donec aliter decerneretur, pactio relate ad convocationem observanda erat non solum, quia hoc explicitè in Constitutionibus legebatur, sed etiam quia haec erat decisio Capituli a. 1686.

Relate ad alteram Congregationem id est Congregationem Protectionis B. V. Mariae a. 1739 erectam dici potest eam usam fuisse experientia Congregationis SS. Trinitatis et in primo Capitulo

(1) *Summarium extractum e Capitulo Chelmensi* (1719, Jun. 6). - *Congr. Part.*, t. 64, f. 117.

(2) Convocatio stricte loquendo non facta est secundum formam consuetam, quia praeter Vicarium Generalem etiam Metropolita et quidem separatim ad totam Congregationem direxit litteras intimatorias. - *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, t. 4, f. 367.

(3) *Const.* cap. 2, n. 1: "Ad eligendum Protoarchimandritam novum convocabit Protoarchimandrita antiquus consulto Metropolita iuxta clausulam Num 5 in Nexu expressam". *AS*, XII, 177.

a. 1739 simpliciter eandem accepisse iurisdictionem Metropolitanae ac Congregationem SS. Trinitatis a. 1686.

In primo Capitulo Generali Ordinis Dubnae a. 1743 in praesentia Delegati Apostolici Episcopi de Lascaris celebrato inter Religiosos ambarum Congregationum pro eligendo uno Protoarchimandrita congregatos et Metropolitam Nexus initus est. Vi huius Nexus Capitulum Ordinis convocatio spectabat ad Protoarchimandritam consulto Metropolita. Hoc est totum, quod in causa convocationis Capitulum loquitur de Metropolita (1). Reliqua, quae ante a. 1743 obligabant, non directe sed potius indirecte suppressa sunt, nam locus et tempus firmiter circumscripta sunt et ideo non opus erat consulere amplius de hisce Metropolitam, de convocatione vero Episcoporum nulla mentio facta est. De Episcoporum praesentia in Capitulis in genere tantum dictum est eos, si velint, posse Capitulis interesse non tamen obligari (2).

Mentio de convocatione Episcoporum a Patribus Provinciae SS. Trinitatis non admissa fuisse videtur et quidem eo scopo, ut Episcopi a Capitulo Ordinis removeri possent, quod de facto acciderat. In Capitulo proximo Brestae a. 1747 celebrato non obstante protestatione Episcoporum et antiqua consuetudine pro participatione Episcoporum in Capitulis Religiosorum Episcopi directe ex ipso Capitulo a Patribus Capitularibus remoti sunt (3).

(1) Sess. XI, *Nexus* n. 4; cfr. Appendix.

(2) Ibidem.

(3) Sess. III et IV; - *Congr. Part.*, 114, f. 399-401.

De convocatione Capituli Ordinis in casu mortis Protoarchimandritae Ordinis nihil statum est a. 1743. Haec ultima convocatio ipso facto transiit ad Primum Consultorem, qui post mortem Protoarchimandritae vices gerebat Protoarchimandritae usque ad Capitulum proximum consueto tempore celebrandum.

Decisiones a. 1743 observatae sunt per totum tempus subsequens. Postea in Codicem Constitutionum insertum est, quod statutum erat in Capitulo a. 1743, id est: Capitula convocat Protoarchimandrita consulto Metropolitana.

Iuxta Codicem Constitutionum Metropolitana consulendus erat honoris et observantiae causa (1). De loco consuli debuit secundum eundem Codicem tantummodo in casu extraordinario, de quo infra, ubi de loco et tempore, breviter adhuc sermo erit.

ARTICULUS SECUNDUS

DE LOCO ET TEMPORE CAPITULORUM

Secundum decisiones primi Capituli Congregationis SS. Trinitatis a. 1617 ad Metropolitanam spectabat determinare locum et tempus solum pro Capitulis Electivis in casu mortis Protoarchimandritae, pro reliquis vero Capitulis locum et tempus determinare, simul et Capitulum convocare debebat non Metropolitana, sed Protoarchiman-

(1) *Formula Capituli Generalis*, § I, n. 3. - *Codex Constitutionum*, 190

drita (1). Prout apparet, ad locum tempusque Capituli definienda faciebat haec regula: Ad quem convocatio Capituli pertinet, ad eundem pertinet etiam determinatio loci et temporis Capituli. Quae regula valuit pro tota periodo inter annos 1617-1686.

Cum in tota periodo inter annos 1617-1686 praevaluerint Metropolitanae, hinc dicendum est determinationem loci et temporis Capituli in hac periodo penes Metropolitanam fuisse.

In secunda periodo id est inter annos 1686-1743 vi Nexus a. 1686 Protoarchimandrita Capitulum convocans de loco et tempore Metropolitanam consulebat (2). In casu mortis Protoarchimandritae, notetur, Vicario Generali iura Protoarchimandritae ad convectionem Capituli Electivi non tribuebantur, sed ipse Metropolitanus secundum decisionem a. 1617 etiam hac altera periodo Capitulum in tali casu in loco et tempore sibi bene visis convocabat neque obligatus fuit quemquam hac de re consulere (3).

Congregationibus sub uno Protoarchimandrita unitis in primo Capitulo Ordinis Dubnae a. 1743 ad evitandas difficultates locus et tempus Capitulorum Ordinis firmiter circumscripta sunt ita, ut solummodo peste grassante cum praevio consensu S. Sedis mutari possent (4). Locus pro Capitulis celebrandis in Capitulo a. 1743 a Patribus Capitularibus designatae sunt Bresta aut Alba Ducalis

(1) Sess. IV, n. 19-20 AS, XII, 12.

(2) Sess. IV, Nexus N. 5; AS, XII, 123.

(3) *Constitutiones*, a. 1686, n. 10; AS, XII, 172.

(4) Sess. XI, Nexus n. 4; cfr. Appendix.

(Bila Pidlaska) propter medium istarum civitatum situm inter monasteria praecipua ambarum Provinciarum.

Actis Capituli Dubnensis approbatis a S. Sede implicite etiam decisio de loco et tempore approbata est. Nihilominus paulo post pro Capitulo a. 1751 dubium exortum est, num liceat Metropolitae sive Protoarchimanditae eiusque Consultorio coniunctim vel separatim alium locum pro Capitulis Ordinis celebrandis designare. S. Congregatio de Prop. Fide in Congregatione Particulari coram Summo Pontifice die 19 Novembris 1752 habita ad totam hanc quaestionem negativum dedit responsum: non licere sine dispensatione S. Congregationis de Prop. Fide (1). Decisione hac S. Congregationis Metropolitae pro semper exclusus est, quominus proprio Marte vel simul cum Protoarchimandrita locum Capitulum mutaret aut etiam Religiosis Capitulum Ordinis in alium locum convocantibus assentire valeret.

Quaenam ratio inerat decisioni S. Sedi? Hanc rem exponit Episcopus Zenopolitanus. Secundum suas informationes Romam missas hoc esset incommodum pro Religiosis, si Metropolitae vel Superiores Ordinis mutarent locum et ideo ipse S. Congregationi proposuit, ut hanc rem determinaret (2).

(1) *Bullae et Brevia*, II, 82; *Congr. Part.*, t. 114, f. 205-207.

(2) *Riflessioni di Mons. Lascaris*: "per ovviare a tutti gli arbitri e pretesti de' Presidenti, o de' Superiori dell'Ordine di far correre or quà, or là i poveri Monaci, si dovesse determinare, che indispensabilmente si debbano li Capitoli Generali celebrar sempre nell'una, o nell'altra delle due Città assegnate dal Capitolo di Dubno, eccettuato il caso di pestilenza ,, - *Congr. Part.*, t. 114, f. 276.

Quoad tempus Capitulorum nulla aderat difficultas. Ut terminum firmum Religiosi diem 15 Augusti obdormitioni B. V. Mariae consecratam receperunt. Terminum hunc iusta de causa transferre licebat, indicato prius impedimento Metropolitanae (1).

Quoad locum Capitulorum Generalium Codex Constitutionum disposuit: si quid causae fuerit, peti potest diversorum locorum designatio, semper tamen de consilio Metropolitanae (2). Conditio ista probabiliter necessitate, quia Metropolita Praeses erat Capitulorum Ordinis, introducta est.

ARTICULUS TERTIUS

METROPOLITA CAPITULORUM PRAESES

Difficultas incepit ab ipso Metr. J. Rutskyj, Congregationis SS. Trinitatis fundatore, qui omnibus Capitulis ipso vivente celebratis praefuit, nullam tamen procuravit constitutionem ad evitanda pro tempore posteriore dubia, utrum ius praesidenti Capitulis monasticis inter iura Metropolitae reservata adnumerari deberet, an a libera voluntate Religiosorum penderet.

In Actis Capitulorum sub Metr. J. Rutskyj celebratorum nulla invenitur decisio, quisnam de iure praesidere debeat. Omnino evidens est, quod tollere praesidentiam successoribus Metropolitanae J. Rutskyj, cum ipse Metr. J. Rutskyj praesidebat, non erat res tam facilis.

(1) *Formula Capituli Generalis*, § 1, n. 1; *Codex Constitutionum*, 190.

(2) *Formula Capituli Generalis*, § 1, n. 4; *Codex Constitutionum*, 190.

S. Congregatio de Propaganda Fide in suo iam in alio loco nominato decreto anni 1624 loquitur de Capitulis singulis quadriennis convocandis (1), sed sicut nihil in hoc decreto dictum est, quisnam posset convocare Capitula, ita nec quisnam iis praesidere deberet.

Quamvis in periodo inter annos 1617-1686 S. Sedes bis Nuntio commiserit, ut Capitulum convocaret et ei praesideret, tamen ex hac delegatione nihil concludi potest. Propter discordiam inter Metropolitanam et Religiosos talis delegatio omnino necessaria erat tum pro Capitulo a. 1667, tum pro Capitulo a. 1686. S. Sedes ad hos tantum duos determinatos casus Praesidem delegavit, quaestionem vero decidere noluit.

Notandum est vacante Sede Metropolitana in Capitulis inter annos 1656-1666 Religiosos ipsos nemine opponente sibi Praesidem elegisse. E tali facto hoc saltem concludere licet nil de praesidentia in Capitulis nec a fundatore Congregationis SS. Trinitatis nec a S. Sede determinatum esse.

Si quaeratur de rationibus, cur Religiosi usque ad a. 1686 Metropolitanae in Capitulum venienti ipso facto ut Praesidi obediverint, respondendum est Religiosos non potuisse et ne tentasse quidem quid contrarium, cum Metropolita in Capitulo a. 1617 Supremus Superior Congregationis monasticae agnitus sit (2). Maximi tamen momenti in favorem Metropolitanarum, unde Capitulis praesiderent,

(1) *Iuris Pontificii*, pars I, vol. 1, p. 131.

(2) Sess. IV, n. 8-9; AS, XII, 10.

fuisse videtur exemplum Metr. J. Rutskyj, qui semper omnibus Capitulis ipso vivente celebratis praefuit.

A. 1686 Constitutiones confectae et Romam ad approbationem missae sunt.

In Constitutionibus de praesidentia explicite hoc tantum determinatum est: